Simili modo Nazianzenus in quodam carmine, Deum sic alloquitur:

Cum neque unum sis, neque omnia. Quem te appellem, Qui solus inominabilis, & omninomus?

Ubi Deum inominabilem, & omninomum appellat; quia licet pluribus nominibus appelleretur, ut a nobis aliquo modo cognosci possit, nullum tamen nullaque conceptio nostra, illum exprimere potest prout est in seipso. Unde egregie Augustinus Tract. 13. in Joann. Omnia possunt dici de Deo, & nihil aliud dicitur de Deo. Nihil latius hac insipia. Quare congruum; non invenis. Quare quoque modo dicere; omnia invenis.

TRACTATUS TERTIUS.

DE SCIENTIA DEI, ET IDEIS

in Mente ejus existentibus.

Ad Questionem 14. & 15. D. Thoma.

P R A E F A T I O.

UM primum ad penetrandas de divina scientia quaestiones animi converti, visus sum mihi hoc a Deo impoſitum praecipuum excipere: Duc in altum, & laxate retia in capturam, Luca 5. quo iuſtus est olim D. Petrus, & ut explicat, D. Ambrosius in cap. 5. Luca, in profundum diſputationum seſe committere. Nec immerito hanc Tractatum de Dei ſcientia, vaſtiſſimum & immenſum mare dixerim; & compoſitum inſuſum, procellis opportunum, naufragio celebre, unde vix quiliſquam integram navem educat. In hoc oceanus converſerat Paulus, cum horrore quodam percuſus, altitudinem quidem vidit (ut inquit Auguſtinus ſerm. 20. de verbis Apoſtoli cap. 7.) ſed ad profundum non pervenit, & unum reperit quo exclamaret: O altitudo ſapientiae & ſcientiae Dei!

Sane ſi Dei miraculorum mare theaurum eſt, in quo divina ars ludit; illudque hominum mentibus ut cum in caeteris multa ſint que ſuam mercantur, & animum rapiant, mirabiles tamen ſunt elationes maris, mirabilis ſit in altis Dominus: hoc habet ſcientia Dei ſingulare, & eximium, tantumque mentium aciem & conium ſuſperat, ut immenſum hoc pelagus contemplanti, ſola cum ſupore admiratio ſuperſit. Quid enim ſi claritate, & cui omnia nuda & aperta ſunt; cui ſerminum mentium lumen, eſt omnia una mens caperet, conſervaret, ceceam noſtem, & reſerpat dicit aperire? Quid ſi vim agendi, & efficaciam, qua nullis machinamentis, nullo labore aut conatu quibus ars eget, ſed ſola contemplatione, & viſione univerſum producit? Quid ſi inſinitatem, ſimplicitatem certitudinem, immutabilitatem, & caeteras dotes: qui inſpicit? ſolum cum admirationem & ſuporem manere neceſſe ſit, ut identidem cum Propheta exclamet: Mirabilis facta eſt ſcientia tua, confortata eſt, & non potero ad eam! Unde Chryſoſtomus homil. de incomprehenſibilitate Dei naturae: Multa ſunt quae licet miremur, non tamen cum timore, ut magna aedificia columnarum, ornamenta parietum, picturas corporum. at maris vaſtitem, immenſoſque aquarum gurgites, & altitudinem, non ſine metu inſpicimus. Sic & Propheta, cum vaſtum, id immenſumque divina ſcientiae pelagus inſpicit, vertigine quaſi tentatus, ſuſpedit, ac ſummo cum timore demirans, recedit, atque exclamat, mirabilis facta eſt ſcientia tua!